spiritualibus, ut vocant) obscenus esse, ac, quod caput est Dei beneficio ab impiis fanaticorum hominum commentis ad Dei verbum cupidissime defeci. Sed cum de te sermonem honorificum non raro haberet apud me Palaeologus, intellexi ex eorum te numero esse, quibus Deus meliorem mentem dedit. Haec eo breviter commemoro, ut plane tibi persuasum habeas iucundissimas et longe omnium gratissimas mihi accidisse litterulas tuas,⁴ de quibus plurimum me tibi debere et sentio et profiteor. Breviter, habes amicum paratissimum et ad omnia imperata tua promptissimum.

Palaeologus discessit hinc 6 huius mensis evocatus in Daciam, relicta uxore et filiola ac paucis quibusdam apud me, quem aiunt ipsius causa quoque magnam invidiam istic sustinere. Deus bone, etiam hospitalitas mihi fraudi erit? Etiam de bono opere lapidabor? O saeculum insipiens!⁵ Audio dominum doctorem Alexandrinum libros illos praeclaros De tuenda valetudine, quorum mihi aliquot paginas ante hos annos, nisi fallor, ostendit, absolutos in lucem edidisse.⁶ Obsecro te ut eos mihi emendos et per postam huc transmittendos cures. Statim pretium reddetur. Sum vestrarum lucubrationum sitientissimus et hic optimus et doctissimus vir fuit mihi aliquando in amicissimis. Ego eodem sum in illum animo, sed illi fortasse religio est hominem haereticum redamare. Si fert tamen adhuc nominis mei mentionem aequo animo, oro te ne grave sit eum a me salutare. Item domino doctori Cratoni,⁷ homini humanissimo et optimo meo amico et patrono, plurimam salutem.

Vale, mi carissime domine et me mutuo ama.

Cracoviae, 17 Februarii 1572.

40 Excellentiae vestrae deditissimus amicus et servitor

Andreas Dudicius

Clarissimo atque excellentissimo viro, domino Thaddaeo Hagecio ab Hageck, tuae caesareae maiestatis etc. medico etc., domino et amico observandissimo, in aula caesarea.

42 Clarissimo ... domino *om. BR* | viro *om. V*
43 caes(arae) *UB FSzK* : caesaris *V*

44 in aula caesarea *V* : in aulam caesaream
BR : *om. UB FSzK*

⁴ Nous ne connaissons pas cette lettre de Hájek.

⁵ Cf. CATULL. 43,8: „o saeculum insapiens et infacetum”.

⁶ Iulius Alexandrinus (1506-1590), médecin de cour de Maximilien II, ami de Hájek et de Iacobus Palaeologus. Son ouvrage mentionné par Dudith, *Salubrium, sive de sanitate tuenda libri triginta tres*, n'est cependant paru qu'en 1575.

⁷ Johannes Crato von Crafftheim.

Péter Károlyi (Carolinus) à Dudith
Nagyvárad (Oradea), le 20 juin 1572

Missive inconnue. Copies: Budapest, OSzK, Quart. Lat. 756, n° 5, ff. 3v-5r (17^e s.) = OSzK 756; Budapest, OSzK, Quart. Lat. 759, ff. 83v-85r (18^e s.) = OSzK 759. Éd.: *Bibliotheca Fratrum Polonorum*, t.I, Irenopoli [Amsterdam] p.a. 1656, pp. 531-532 = BFP; P. COLOMESIUS, *Epistulae singulares clarissimorum virorum*, Londini 1682, pp. 274-280 = ed.1682; P. COLOMESII *Opera*, ed. I. A. Fabricius, Hamburg 1709, p. 528.

Magnifico domino, domino Andreae Dudicio Petrus Carolinus contionator Varadiensis.¹ Gratiam et pacem a Deo Patre et Domino nostro Iesu Christo unigenito a Patre ante tempora saecularia et in plenitudine temporis ex muliere nato precatur suaque officia commendat.

5 Quamquam virtutis, sapientiae et humanitatis tuae in omnes propemodum orbis Christiani plagas pervulgata fama me quoque tui nominis desiderio inflammatum iamdudum impulit, magnifice et clarissime domine Dudici, ut aliquas notitiae saltem tecum ineundae fores meis litteris aperiam, hactenus tamen, accusantibus etiam amicis timiditatem meam, nihil huiusmodi temptare ausus sum. Nam etsi <in> insigni tua pietate, quam unum omnium ore² praedicari ubique audio, et in summo tuo ingenio liberalibusque disciplinis cultissimo, cui profecto nihil agreste aut asperum inesse potest, conquiescens, futurus omnino sperabam ut meam interpellationem non moleste laturus esses, meus tamen pudor frenum mihi quodammodo iniiciens
10 animus scribendi cupidum retrahebat. Virum enim tam illustri loco et excellentis eruditionis fastigio positum, cuius amicitiam magni quique et praestantes viri a me certatim cupide expeterent, ab homine in obscurum angulum proiecto nec litteris satis, ut oportet, munito, qualem me esse fateri non dubito, sine aliqua temeritatis nota interpellare non posse iudicabam.

1 Dudicio OSzK 756 BFP : Duditio OSzK 759 hic et subinde
13 ut BFP : aut OSzK 756 OSzK 759

14 frenum ... quodammodo OSzK 756 OSzK 759 : quodammodo ... frenum BFP
16 fastigio BFP : fastidio OSzK 756 OSzK 759

¹ Péter Károlyi (1543 - 10 avril 1576), pasteur calviniste de Nagyvárad (= Oradea), doyen du diocèse de Bihar, éminent philologue, théologien et polémiste religieux; il a maintes fois polémique contre les antitrinitariens (e.a. *Explicatio orthodoxae fidei de uno vero Deo Patre, Filio et Spiritu Sancto adversus blasphemos Georgii Blandratae et Francisci Davidis errores*, Wittenbergae 1571). A partir de l'anne suivante il devient le successeur de Péter Méliusz dans la fonction du superintendent transtibiscin (ZOVÁNYI, *Magyarországi protestáns lexikon*, pp. 296-297) [comm. de A. Szabó].

² Cf. CIC. *Lael.* 86: „omnes uno ore consentiunt”.

20 Quin etiam litterae tuae ad Petrum Melium,³ quem ego fratris in loco
 habeo, cultissime et ornatissime superioribus mensibus perscriptae mate-
 riam timori meo suppeditabant; quibus tu, quod importunitate nescio qua
 molestiam tibi attulisset, paulo acerbius et stomachosius, ut bona tua pace
 dicere liceat, eum perstrinxisse videris. Verum enim vero his dubitationum
 25 fluctibus, quibus me agitatum fuisse non infitior, emergere mihi cupienti
 hunc nihilominus portum tenendum esse statui, in quem et magna de tua
 eximia humanitate spes et meus erga tuas virtutes amor incredibilis stu-
 diumque perpetuum promerebant. Quapropter patere, obsecro, tibi per-
 suaderi, praestantissime domine Dudici, in scribendis ad te litteris sola no-
 30 minis tui observantia incensum summaque tua humanitate fretum audacius
 manum admovisse, eoque, ut meam hanc, si quae est, importunitatem pla-
 cide toleres mihi que tuis occupationibus obstrepenti veniam des, vehemen-
 ter peto.⁴ Neque ego nunc, ut in album tuorum amicorum recipias, abs te
 contendo, quod certe magnae temeritatis et impudentiae foret, sed unum
 35 me ex eorum numero esse agnoscas, qui tuas virtutes ad omnem posterita-
 tem immortales admirantur et observant.

Etsi enim (dicam enim, sicuti mea fert natura,⁵ ingenue) subobscuri et
 ambigui rumores,⁶ praesertim ab adversariis nostris, circumferuntur te re-
 licta orthodoxa de Deo doctrina, professione renovata, Serveti opinioni fa-
 40 vere coepisse, numquam tamen, ut in hanc de te opinionem venirem, per-
 suaderi mihi passus sum neque patiar eo usque, donec aut scriptis publicis
 aut litteris tuis mens tua mihi perspecta fuerit. Virum enim te ista pietate,
 sapientia et eruditione, cuius exemplum in utramque partem plurimum va-
 let, non existimo quippiam temere commissurum, quod magno universi or-
 45 bis Christiani ecclesiae detrimento futurum sit. Videre etiam te certe scio
 principia, quibus isti nituntur, tam absurda et infirma esse ut sine magno
 labore colligere liceat nihil nisi acuti ingenii famam captare voluisse, qui ab
 aliis dissentiendo *παράδοξα* haec opinionum in ecclesiam invexissent. De
 quibus, si per te liceat, erit alius commodior disputandi locus.

21 cultissime et ornatissime OSzK 756 OSzK 759 : cultissimae et ornatissimae BFP | perscriptae BFP : praescriptae OSzK 756 OSzK 759

32 toleres *scripsi* : tollens *ω* | mihi que OSzK 756 OSzK 759 : mihi quoque BFP

34 unum OSzK 756 OSzK 759 : nunc BFP

44 magno OSzK 756 BFP : mago OSzK 759

44-45 universi ... Christiani *scripsi* : universae urbis Christianae OSzK 759 : universae orbis Christianae OSzK 756 BFP

45 certe OSzK 756 : certo OSzK 759 BFP

47 famam captare BFP : formam captus OSzK 756 : forma captus OSzK 759

48 invexissent *scripsi* : invexerunt ed.1682 : invexisse *ω*

³ Voir n^{os} 261 et 270.

⁴ Cf. CIC. *Att.* 15,5,1.

⁵ Cf. CIC. *Tusc.* 1,20,46: „quo natura fert”.

⁶ Cf. OV. *Epist.* 15,141: „rumor in ambiguo est”.

50 Quin etiam, si verum sit id (quod omen Deus avertat), quod tui nominis
parum amantes disseminant, summum tamen tuum ingenium, summam sa-
pientiam, eruditionem et eloquentiam mirari et studiose colere non desi-
nam, quibus tu certe non solum tuae gentis homines longissimo intervallo
55 post te reliquisti, sed eos etiam, qui ingeniosissimi et eloquentissimi censen-
tur, eruditorum omnium iudicio aequasti. Nec id modo, sed incredibilem
etiam humanitatem attulisti, quae etsi mihi coram perspecta non est, sermo-
nes tamen nostrorum popularium mirifice eam extollentium sic mihi fidem
fecerunt ut nihil tantillum de ea ambigere summa mihi religio sit. Neque
60 vero extimesco, magnifice et praestantissime domine Dudicii, ne gratiam tu-
am immodice assentando aucupari nonnullis videar. Quidni enim tuas ego
virtutes admirer, admirando colam, quas eximii et summi viri ad caelos
usque laudibus evehunt? Nec tu his tuis laudibus faves, scio, ac fortasse
etiam animus tuus vehementer hisce offenditur, sed nos nimium ingrati si-
mus, si praeclara haec ornamenta, quae divinitus in te collata agnoscimus,
65 turpi silentio sepeliamus. Non igitur vereor ne haec assentatio sit, a qua pro-
fecto meum ingenium abhorret summpere, sed officio potius me adduc-
tum sentio ut meam erga te gratitudinem litteris saltem declararem, idque
in optimam te partem accepturum pro tua humanitate non dubito. Quod si
hanc meae voluntatis significationem gratam tibi, quemadmodum spero,
70 sensero, dabo equidem operam ut re ipsa cognoscas me unum esse ex prae-
cipuis, qui tuis ornamentis praeclarissimis favent quique diutissime floren-
tem te esse cupiunt. Ornatissimum virum, pietate, sapientia et humanitate
praestantissimum dominum Christophorum Threcium meo nomine officio-
se salutare ne dedigneris, ad quem meas etiam dedissem litteras, nisi prae-
cipiti tabellarii festinatione exclusus fuisset. Petes etiam, ut per occasionem
75 ad me scribat, id erit mihi longe gratissimum.

Bene vale, domine magnifice Dudicii, saeculi nostri ornamentum.

Datum Varadini, 12 Kal. Quintilis, anno Domini 1572.

Dudith à Josias Simler et Johann Wolf
Kraków, le 7 juillet 1572

Ms. autographe: Zürich, ZB, ms. F 46, pp. 74-76 = aut. Copies: Budapest, OSzK, Quart. Lat. 756, n° 5, ff. 1r-3r (17^e s.); Budapest, OSzK, Quart. Lat. 759, ff. 85r-87r (18^e s.); Zürich, ZB, ms. S 126, p. 174 (18^e s.). Éd. (toutes les deux fragmentaires): STIEFF, pp. 196-197 (Sic... intellegit?, ll. 60-64; Fera... patitur, ll. 65-69), p. 198 (Quae cum... abieceram, ll. 56-57), pp. 200-201 (Postea... audiebam, ll. 54-56); GILLET, t.II, p. 275 (Deinde... viderit, ll. 84-85).

Clarissimi viri, domini et amici honorandissimi, salutem plurimam.

Proficiscenti ad vos domino Thretio, utriusque vestrum amantissimo,¹
has ad vos litteras dare placuit. Separatim scribere hoc tempore non licuit
ob nimiam illius festinationem, vel potius quod animo sum perturbatiore
5 et ab omni scriptione abhorrente ob regis nostri invaletudinem, cuius tanta
est virtus et sapientia ut in eius unius vita, secundum Deum, omnis nobilis-
simae huius rei publicae dignitas, tranquillitas, salus consistere videatur.
Quem si nobis propter scelera nostra Deus eripit, nihil nobis infelicius, nihil
ne fingi quidem potest calamitosius, nisi nos idem ille Deus respicit ac mala
10 omnia longe propellit.² Peccavimus, inique egimus, iram eius provocavimus
ut non nisi gravis exspectanda sit criminum nostrorum vindicta. Quae cum
nobis oculis obversantur, quo nos animo esse existimatis? Me quidem,
quem Deus in hac ipsa navi collocare voluit, ita haec movent ut vix alia de
re ulla cogitationes aeger animus et futurae tempestatis exspectatione afflic-
15 tus admittere queat.

Quapropter, viri optimi et praestantissimi, maiorem in modum a vobis
peto ne mihi suscenseatis quod utrumque una hac epistula, eaque ineleganti
et rudi, compello. Quamvis equidem non magnopere mihi peccare video /!/,
cum vos non separo, quos natura ipsa coniunxit: eadem urbs vobis patria
20 est, idem studium, bonitas, pietas, doctrina, eloquentia prope eadem, par
certe humanitas et erga me nihil de vobis meritum benevolentia ac praeclara
bene merendi voluntas, de qua ita me vobis debere sentio ut, quoniam nihil
adhuc vestra causa effeci quod vobis gratum esse possit, vitam mihi acer-

⁴ vel potius *corr. ex per*
¹⁸ video *sic aut. pro* videor

¹⁹ eadem *corr. ex idem*

¹ Sur ce voyage nous avons très peu d'informations (voir WOTSCHKE, *Christoph Thretius*, p. 81).

² Sigismond II Auguste est mort justement le jour où cette lettre était écrite (7 juillet 1572).

bam putem; quae multo etiam acerbior esset, nisi spes me aleret fore ut aut
25 Deus aut vos ipsi aliquam mihi occasionem oblaturi sitis gratitudinis et ob-
servantiae meae testificandae, quam ego occasionem avidissime expectabo.
Idem dictum volo de clarissimo viro Beza, cui equidem quantum debeam,
nulla satis oratione explicavero. In vestram amicitiam me humaniter rece-
pistis, laudibus ornastis, studia etiam mea et rectam de Christiana religione
30 doctrinam scriptis vestris adiuvare atque augere conati estis. Quid est aliud,
si hoc beneficium non est? Equidem prae his alia contemnenda puto omnia.

Scripseram ad vos libere et, ut haesitantem animum confirmaretis, petie-
ram. Et vos et Beza amice, docte, sapienter respondistis.³ Vestrae epistolae
omnis doctrinae, elegantiae, gravitatis plenae fuerunt, quibus certe nihil in
35 hoc genere potest praestabilius inveniri. Gratias agere cogitabam, et manum
etiam calamo iam admoveram, de humanitate et labore vestro. Sed quo-
niam non omnia probabam, verebar ne vobis bilem moverem, si homo ru-
dis paene atque in hac palaestra nondum satis exercitatus cum tantis viris
amplius contenderem, nec statim me causa cecidisse confiterer. Id autem ne
40 facerem, conscientia deterrebat verbo Dei confirmata, a quo ne latum qui-
dem unguem discedendum esse⁴ vel vobis ipsis magistris didiceram. Qua-
propter annum iam et amplius tacere malui, quam et vobis et mihi nego-
tium scribendo facessere.⁵

Huc accedebat quod non vano indicio vos a me animo alieniore esse co-
45 gnoveram ob epistolam quandam ad Lasicium, amicum meum, de Trinitate
scriptam,⁶ quam ille continere non potuit, sed prius aliis legendam tradidit,
quam ipse legisset. Sic illa in multorum manus venit, non sine magna no-
minis mei invidia et fortasse etiam ignominia; non sane quod illius me sen-
tentiae, quae ibi describitur, aut pudeat aut paeniteat, sed quod non ita
50 scripta est ut in vulgus emitti debuerit. Non enim nescitis liberius cum ami-
co et neglegentius disputare plerumque omnes solere neque esse quemquam
ita rudem et ignavum qui non maiore diligentia ac cura in iis scriptionibus
versetur, quae /!/ in vulgus emittere cogitat.

Postea disseminati quoque sunt sermones tum hic tum alibi Dudithum
55 Arrhianum, impium, in Filium Dei blasphemum esse factum, quae ipsa ad
vos quoque perscripta esse audiebam. Quae cum ita esse intellegerem, om-
nem ad vos scribendi cogitationem abieceram. Amabam tamen vos et ob-
servabam, et omni cultu ac commendatione dignos existimabam ob doctri-
nam, eloquentiam ac praeclaras alias dotes, quibus vos Deus cumulate or-
60 nasset. Sic enim cogitabam: „Quid insanis? Ad eosne etiam scribes, qui ita

53 quae sic aut. pro quas

³ Voir n^{os} 248 et 255. Nous ne connaissons pas la lettre de Simler à Dudith (voir aussi WOTSCHKE, *Briefwechsel*, p. 344).

⁴ Cf. CIC. *Att.* 13,20: „a recta conscientia transversum unguem non oportet discedere”.

⁵ Cf. CIC. *Epist.* 3,10,1: „qui tibi negotium facesserunt”.

⁶ Voir n^o 264.

sunt animati ut, si te nancisci possint, statim in ignem coniciant?” Scio enim ita vos sentire, et hanc sententiam tum scriptis tum omni suppliciorum genere propugnare, ut a vobis discrepantes trucidandos iudicetis. Quae sententia vestra quam sit pontificia, quis non intellegit? Quibus aliis, quaeso, 65 praesidiis suam ille tyrannidem constabilivit? Fera haec lex est et barbara et a Christi ecclesia repellenda. Quis ita caecus est qui non videat hanc feritatem et doctrinae Christi repugnare et in Dei ecclesia prorsus omni exemplo carere? Non ovium est mordere, sed luporum; non persequitur quemquam vera ecclesia, sed persecutionem patitur. Neminem Christus, 70 neminem apostoli eius atque horum discipuli ob religionem quamcumque occiderunt, quin ipsi ab impiis hominibus tamquam oves ad occisionem destinatae⁷ mactati sunt. Sed non est hic locus hac de re fusius agendi. Haec eo tantum attigi, ut silentii mei rationes afferrem.

Et certe ne nunc quidem gratam vobis hanc epistulam fore iudico, ut ab 75 homine, quem vos cum aliis a vobis dissentientibus dignum supplicio iudicatis, profectam; et poteram equidem hac vos molestia liberare, nisi dominus Thretius meliora me sperare de humanitate vestra iussisset. Qui flagitabat illud quoque a me, ut libellum, quem de Trinitate ad clarissimum virum et mihi amantissimum dominum Bezam scripsi,⁸ ad vos mitterem. 80 Affirmabat enim vos, et te imprimis, optime Simlere, quae vestra est pietas et doctrina, libenter lecturos esse librum illum et rationes meas confuturos. Cuius ego voluntati hoc tempore obsequi non potui, quod describi tam paucis diebus totus liber non potest et de voluntate vestra nondum certi quidquam habeo. Deinde malebam eum in adversariis iacere, quam in publicum prodire, praesertim cum nondum eum Beza ipse viderit, ad quem 85 scriptus est. Exspecto etiam ut Zanchi liber exeat,⁹ qui me a sententia deducat aut certe in ea, ut confido, magis confirmet. Sed si tamen nondum tantopere a me meisque scriptis abhorretis, si tam estis meae salutis, ut Thretius affirmat, cupidi ac studiosi, si tantum vobis otii est ut nostra legere 90 et refutare velitis, dabo operam ut ea primo quoque tempore ad vos veniant. Interea illud vos oratos volo, ne tanti hoc dissidium aestimetis ut me ex amicorum vestrorum numero expungendum censeatis. Mihi certe haec sententiarum varietas inter nos impedimento nullo est quominus vos ut antea et amore et observantia dignissimos esse existimem.

95 Miseram ante biennium ad dominum Bezam duos libellos de meo matrimonio; de iis dedi negotium domino Thretio ut vobiscum agat.¹⁰ Oro vos

83 nondum *corr. ex non*

95 de meo *corr. ex meos*

⁷ Cf. *Is* 58,7 et *Act* 8,32.

⁸ Voir n° 280.

⁹ Il s'agit de l'ouvrage de Girolamo ZANCHI, *De tribus Elohim, aeterno Patre, Filio et Spiritu Sancto, uno eodemque Jehova, libri XIII in duas distincti partes*, Francofurtia ad Moenum 1572 (préface datée de Heidelberg, 1 septembre 1572).

¹⁰ Voir n° 250, n. 6.

ut id statuatis, quod cum utilitate publica et mea dignitate coniunctum esse putabitis.

Valete, viri praestantissimi mihi que carissimi, meque mutuo diligite.

Cracoviae, 7 Iulii 1572.

Dominationum vestrarum studiosissimus amicus

Andreas Duditius

Clarissimis viris et theologis praestantissimis, dominis et amicis meis honorandissimis, dominis Iosiae Simlero et Ioanni Wolfio, ecclesiae Tigurinae primariis ministris etc.

278

Dudith à Péter Károlyi (Carolinus)

Kraków, le 1^{er} août 1572

Missive inconnue. Copies: Budapest, OSzK, Quart. Lat. 756, n° 5, ff. 5v-9v (17^e s.) = OSzK 756; Budapest, OSzK, Quart. Lat. 759, ff. 80r-83r (18^e s.) = OSzK 759. Éd.: *Bibliotheca Fratrum Polonorum*, t.I, Irenopoli [Amsterdam] p.a. 1656, pp. 532-534 = BFP.

Andreas Dudicius Petro Carolino concionatori Varadiensi salutem dicit.

Nihil equidem minus quam litteras tuas exspectabam, cum singulari modestia iuvenis et non mediocri, ut videtur, doctrina praeditus, Varsanius, abs te mihi plurimam salutem dixit et omnis humanitatis atque officii plenam epistulam reddidit, quam ego certe perlibenter accepi et non sine magna voluptate legi.¹ Non sane ob eam causam quod laudes, quas immodice in me contulisti, agnoscam, quas certe sine rubore legere non potui (quin saepe etiam in mentem venit cogitare te, ut homines eloquentes facundiae et ingenii ubertate abrepti solent, ex musca elephantem facere² voluisse),

² minus OSzK 756 BFP : nimis OSzK 759

4 plurimam OSzK 756 BFP : plurimum OSzK

³ Varsanius OSzK 756 BFP : Varsalius OSzK 759

5 et OSzK 756 BFP : ut OSzK 759

759

9 musca OSzK 756 BFP : causa OSzK 759

¹ Réponse a la lettre n° 276. La lettre de Károlyi a été sans doute emise au destinataire par Mihály Varsányi Gorsa qui, en 1571, étudiait a Wittenberg (LAMPE, *Historia ecclesiae reformatae*, p. 279) et se rendait en ce temps continuer les études à Heidelberg, il y a été immatriculé le 15 septembre 1573 à l'Université, où il avait été reçu grâce au patronage du magnat hongrois János Balassa (*Correspondance*, t. XV, p. 67, n. 1). Nagyvarsányi, ensemble avec son ami et compagnon, János Debreceni Joó, était disciple de Péter Károlyi à Nagyvárad. Les deux avaient eu une correspondance avec Josias Simler de Zurich [comm. de A. Szabó].

² Cf. LUC. *Musc. Enc.* 12: „ἐλέφαντα ἐκ μυίας ποιεῖν”.

10 sed quod tam amanter, tam humaniter, tam etiam honorifice me compellari
 viderem ab eo homine, quem ego iam pridem, ut levissime dicam, a me ani-
 mo alieniore esse existimabam ob diversam de religionis quibusdam capiti-
 bus sententiam. Non erat mihi quidem antehac ignota doctrina et eloquen-
 15 tiam tua, clarissime Caroline, ex multorum sermonibus primum, deinde ex li-
 bris quoque tuis. Sed ista tanta bonitas, tam insignis humanitas et animi
 mansuetudo, ut ingenue fatear, inexpectata praeter opinionem mihi accidit.
 Nam ego te ex aliorum symmystarum tuorum ingenio fingebam esse homi-
 nem ita tuae sententiae addictum ut ab ea discrepantes ne communi quidem
 20 lucis usura, nedum aliquo honore et benevolentia dignos existimares. Igno-
 sce, mi Caroline, iniquus eram bonitatis et nobilis istius naturae tuae ae-
 stimator. Sed quid facerem? Vix credebam ex primariis et doctrina ac cele-
 britate nominis clarissimis doctoribus, in quibus te numero, aliquem exsi-
 stere qui tam moderato et ad caritatem Christianam confirmato animo esset.

Video enim passim omnes etiam infimis pulpitis ad obscurum aliquem
 25 popellum capitis sui somnia aniliter balbutientes, non nisi dira exitia et sup-
 plicia crepitantes. Ne longe abieris: et quis Melio, quem tu fratris te loco
 habere scribis, potest reperiri intemperantior, petulantior, stomachosior?
 Quem certe tua consuetudo cicurare aut saltem nimiam illam linguae pro-
 cacitatem minuere debuerat. Sed difficile nimirum est Gryllo persuadere ut
 30 a Circe mutatam formam recipiat.³ Ac quoniam huc perventum est, fateor
 equidem paulo acerbius me respondisse, sed si illius ad me epistulam, bre-
 vem illam quidem, sed virulentam admodum et contumeliosam, legeres, do-
 leres sat scio me tam inhumaniter, ut parce loquar, ab homine male sano
 acceptum esse. Constitueram quidem nihil respondere, sed omnium homi-
 35 num, qui litteras eius non sine stomacho inspiciebant, una erat vox, ne si-
 lentio meo hominis insaniam alerem, ne prorsus fureret. Quamvis fortasse
 melius fecissem, si, ut mihi deliberatum erat, tacuissem et ad eius grunnitus
 aures occlusissem. Nam, ut audio, morbo illius nulla iam satis idonea me-

11 viderem OSzK 756 BFP : viderim OSzK 759
 | ut om. OSzK 759 | levissime OSzK 756 BFP : le-
 nissime OSzK 759

12 alieniore OSzK 756 BFP : alienum OSzK
 759

13 ignota *suprascr.* OSzK 756

14 prius ex OSzK 756 BFP : et OSzK 759

17 symmystarum BFP : symistarum OSzK
 756 : synistrarum OSzK 759 | fingebam OSzK 756
 BFP : fingabam OSzK 759

21-22 doctrina ac celebritate *scripsi* : doctrin-
 ac celebritat. (*abbr.*) OSzK 756 : doctriae ac cele-
 brita OSzK 759 : doctrinae ac celebritate BFP

22 clarissimis doctoribus *scripsi* : clariss.
 (*abbr.*) doctorum OSzK 756 : clarissimorum docto-
 rum OSzK 759 BFP

23 confirmato OSzK 756 OSzK 759 : confor-
 mato BFP

30 recipiat OSzK 756 OSzK 759 : resumat BFP
 | Ac OSzK 756 BFP : At OSzK 759

32-33 doleres OSzK 756 OSzK 759 : doleret
 BFP

33 sat OSzK 756 BFP : sit OSzK 759

37 melius OSzK 756 BFP : rectius OSzK 759
 | grunnitus OSzK 756 BFP : grunnientis OSzK 759

38 idonea OSzK 759 BFP : ideomea OSzK 756

³ Cf. PLUT. *Bruta animalia ratione uti*, 2 sqq.

40 dicina reperiatur; quo magis etiam tuam facilitatem miror et humanitatem
exosculor quod tale monstrum toleres atque adeo amore complectaris. Ne-
que tamen mihi ob inutilem meam illam, sed quam tamen magna iniuria et
amicorum efflagitatio extorsit, responsionem succenseas, quam certe una
cum ferinis illius moribus perire et ex tua atque omnium bonorum memoria
penitus deleri imprimis opto. Sed redeo ad rem.

45 Magnae sunt profecto laudes, quibus me immerito oneras potius quam
ornas, quae sane nescio cui alii quam tibi convenient magis. Nam in me
doctrina exigua admodum est, eloquentia prope nulla, te vero utraque ex-
cellere indicat oratio tua. Ac quamvis ista ut aliena non agnosco, tamen,
50 quoniam existimo ab amico animo profecta esse praeconia, gratias tibi ma-
gnas habeo quod me amas primum, deinde amicitiam meam tanti aestimas,
quam ego tibi ultro etiam libentissime defero. Atque ut ea iam tuo quasi
iure, quoties occasio tulerit, libere uti velis, maiorem in modum a te con-
tendo. Non fallam opinionem tuam, mihi crede. Nam ut alia illa, quae tu
mihi ex amoris (quod cupio) abundantia fortasse tribuis, aut nulla in me,
55 aut certe perexigua esse fateor, ita illud mihi non iniuria vindico, qui doc-
torum et piorum virorum amantior sit quique illos magis quam ego colat
et omni officiorum genere prosequatur (si ex aequo cuiusque facultas aes-
timatur) reperiri posse neminem. Neque vero putes velim ita me supersti-
tiosum aut parum humanum esse ut, si alia adsint quae benevolentia digna
60 videantur, ob diversam religionem aut refugere cuiusquam amicitiam aut
a consuetudine abstinere velim. Nam, ut optabile quidem sit omnes idem
sentire, ita fieri id non posse intellego. Ac certo persuasum habeo fidem do-
num esse Dei, non meum, non tuum, non alterius cuiusquam, quantumcum-
que ille sit, hominis munus.

65 Quo magis etiam miror nostri et superiorum temporum iniquitatem, quae
tam feros tyrannos tulerunt qui in hominum animos sibi imperium sumere
non dubitent ac tum cogitationibus tum ori modum statuunt. Corpora con-
stringas licet, sed frustra animis vincula paras,⁴ bone! Liberrima cuique
mens est, neque in ullum rationis gyrum cogi⁵ potest, quem tu illi describas.
70 Iam si illi tantum ita insanirent, quos passim omnes in crimen hoc nomine

39 reperiatur OSzK 756 OSzK 759 : reperitur
BFP | tuam facilitatem OSzK 756 BFP : facilitatem
tuam OSzK 759

40 toleres OSzK 756 BFP : coleres OSzK 759

55 certe om. BFP

60 ob BFP : etiam OSzK 756 OSzK 759

63 cuiusquam OSzK 756 OSzK 759 : cuiusque
BFP

63-64 quantumcumque ille OSzK 756 OSzK
759 : quantumcumque illud BFP

65 Quo OSzK 756 BFP : qui OSzK 759

68 bone OSzK 756 OSzK 759 : bonis BFP

70 tantum om. BFP

⁴ Cf. CIC. *De orat.* 1,62,226: „virtus... quae et semper et sola libera est quaeque, etiam si corpora capta sint armis aut constricta vinclis, tamen libertatem tenere debeat”.

⁵ Cf. CIC. *Off.* 1,26,70: „in gyrum rationis et doctrinae duci”.

vocamus, minus dolendum fortasse esset. Quis enim nescit pontificium re-
 gnum ita evectum confirmatumque esse? Sed pro dolor, qui ad veritatem
 evangelicam primi facem nobis praetulerunt, qui praeter ceteros hanc tyran-
 nidem in antichristo notarunt et ore scriptisque prosciderunt, illi ipsi nunc
 75 in iisdem vestigiis pedem ponunt! O homines et dictorum et scriptorum su-
 orum immemores! Vosne ita ambitionis esse studiosos ut abiecta omni car-
 ritate, quos ad messem usque crescere oportere⁶ paulo ante clamabatis, qui
 fidem Dei beneficio, non hominum opera contingere, qui servam esse, non
 liberam voluntatem nostram, qui certum esse ad vitam destinatum nume-
 80 rum qui nullo consilio aut labore nostro aut augeri aut minui posset plenis
 buccis vociferamini, nunc tamen ante messem fratres vestros in ignem con-
 nicere idque iniussu Domini audeatis? An vestri operis esse putatis homini-
 bus fidem novam, vestram, inquam, fidem inserere, veterem evellere? Si fi-
 des non vestri muneris est, si servum arbitrium, si nemo, nisi quem vocat
 85 Deus, salvus esse potest, et nullam ovem quisquam e manu Christi eripere
 aut, quae eius gregis non sit, ad ceteras tamen ipso invito aggregare queat,⁷
 quae ratio est ut vos tam impotentes tam crudeliter in eos saeviat, in quos
 nec vitae nec necis potestatem habetis? Quo tandem ore in pontifice hanc
 impietatem damnatis? Audi illud frater: „Eice prius trabem ex oculo tuo”.⁸
 90 Sed tempero mihi hac in parte neque longius progrediar. Video enim te
 non ex eorum esse numero, qui caedes spirant et sanguinem sitiunt,⁹ quod
 indicat illa litterarum tuarum particula, qua te tamen amicum mihi fore
 ostendis, tametsi (quod Deus omen avertat, ita enim loqueris) in eorum sen-
 tentiam abierim, quos tu adversarios nominas. Ego certe eo sum animo ut
 95 cupiam quidem summam in ecclesia de rebus omnibus animorum consen-
 sionem esse, sed quoniam, id ut eveniat, ne sperandum quidem est, cum
 haec semper ecclesiae fortuna fuerit, non tamen propterea inimicitias cum
 quoquam exercere velim, quod ex epistula ad Symlerum et Volfium intel-
 leges,¹⁰ quam huic adiunxi, ut videas quem animum geram et quid in hoc

76-82 ut ... audeatis? scripsi : ut ... audere *ω*
 80-81 aut augeri ... nunc *suprascr.* OSzK 759
 80 minui OSzK 756 OSzK 759 : minus BFP
 | posset OSzK 756 OSzK 759 : possit BFP
 81 vestros OSzK 756 OSzK 759 : nostros BFP
 82 iniussu BFP : iniussu OSzK 756 OSzK 759
 | putatis OSzK 756 BFP : putetis OSzK 759
 84 muneris OSzK 756 BFP : numeris OSzK
 759
 87 impotentes OSzK 756 OSzK 759 : impoten-
 ter BFP

90-91 te ... esse OSzK 756 BFP : non ex eorum
 esse te OSzK 759
 93 tametsi OSzK 756 BFP : etiamsi OSzK 759
 96 cum BFP : iam OSzK 756 OSzK 759
 98 Symlerum OSzK 756 OSzK 759 : Simlerum
 BFP
 98-99 intelleges OSzK 759 BFP : intellegis
 OSzK 756
 99 animum OSzK 756 BFP : animam OSzK
 759

⁶ Cf. *Mt* 13,30.

⁷ Cf. *Io* 10,28.

⁸ *Mt* 7,5; *Lc* 6,42.

⁹ Cf. *CIC. Phil.* 5,7,20: „sanguinem nostram sitiēbat”.

¹⁰ Voir n° 277.

100 de Trinitate philosophico potius quam Christiano dogmate sequar. Eundem
 erga me tuum, qui meus in te est, animum esse imprimis cupio. Ac non in
 me solum, sed in omnes te ita affectum esse humanitatis ac pietatis tuae
 fuerit. Ac non propterea quemquam odisse velis, quod adduci non potest
 105 ut tecum unum in Trinitate atque eundem in unitate trinum esse Deum
 confiteatur; ne tibi tam iniquum in conscientias alienas dominatum usurpes.
 Stet quilibet domino suo aut cadat;¹¹ hoc ne putes ad te pertinere, qui fidem
 nullo conatu cuiquam inferes invito, nisi id Dei, in cuius manu sunt ho-
 minum corda, placitum fuerit. Quin etiam pro inita iam amicitia nostra
 110 fraterne te hortor et rogo ut remota ambitione atque odio hominum se-
 posito, contra vero pietate et praeclaro ingenio isto tuo liberalium, ut video,
 disciplinarum doctrina exulto in consilium adhibito ita in huius quaestio-
 nis studium inquisitionemque incumbas ut omnia suspecta habeas, quae
 ex profana philosophia in sacrarum litterarum adyta per summam vim in-
 ducta sunt.

115 Non potes ignorare, quae tua est eruditio et acre iudicium, tricipitem aut
 tergeminum hunc Deum, quem ignorarunt apostoli et tota illa orthodoxa
 ecclesia, in monachorum et, qui e philosophicis gymnasiis in Christianam
 scholam inundarunt, sacrificorum officinis fuisse fabricatum, quem tam
 varie, tam dissimili habitu ornatum in scaenam producant ut vel ex ipso
 120 aspectu fucus pateat. Cave tu consensum veteris ecclesiae nobis opponas;
 quod etsi facias, nihil proficies. Veritas enim quaerenda est ex verbo Dei,
 non hominum qualiumcumque tanta de re conspiratio. Sine haec obiectare
 insulos quosdam et indoctos blaterones, qui in veteri ecclesia peregrinan-
 tur. Nescire tu nec potes nec debes vix unum atque alterum esse ex illis ipsis
 125 patribus vetustis, qui male conditam hanc pultem nobis exedendam propo-
 suerunt, qui idem aut sentiant aut scribant; passim inter se digladiantur,
 suum cuique pulchrum est. Inspice Tertullianum, Iustinum, Origenem, Hi-
 larium, Augustinum et alios; infer etiam oculos in scholasticorum theologo-
 rum ratiocinationes, qui se passim suis acuminibus compungunt.¹² Non
 130 magno negotio invenies apud hos Dei Filium nondum etiam genitum plene
 esse, numquam enim Pater eius generare desinit, cum tamen ab omni aeter-
 nitate parturiat.

104 Trinitate OSzK 756 BFP : trinite OSzK
 759 | unitate OSzK 756 BFP : unitati OSzK 759
 105 ne ... usurpes om. OSzK 759
 110 ingenio isto OSzK 756 BFP : isto ingenio
 OSzK 759
 116 et tota OSzK 756 BFP : ex tota OSzK 759
 118 inundarunt OSzK 756 BFP : mundarunt
 OSzK 759 | fuisse fabricatum scripsi : fuisse fa-
 bricatam OSzK 756 BFP : fabricatam fuisse OSzK
 759

119 varie OSzK 756 OSzK 759 : vario BFP
 120 nobis BFP : vobis OSzK 756 OSzK 759
 122 conspiratio ω fortasse pro conspiratione
 125 exedendam OSzK 756 BFP : excredendam
 OSzK 759
 129 ratiocinationes OSzK 756 BFP : rationes
 OSzK 759
 131 eius OSzK 756 OSzK 759 : eum BFP

¹¹ Cf. Rom 14,4.

¹² Cf. CIC. *De orat.* 2,38,133: „ipsi se compungunt suis acuminibus”.

Quid? Nonne Lombardus magister ille ἀρχισυνάγωγος Christum Trinitatis filium facit?¹³ Nolo alia commenta attingere, quae omnem ludibrio pietatem Iudaeis et gentibus exposuerunt. In promptu tibi sunt non dubito eorum dogmata, ex quibus quid consequatur, pro tuo iudicio satis te animadvertere opinor. Illud quoque vere dici non potest, eandem vestrorum, quae pontificiorum est, de Trinitate doctrinam esse, quod tamen gloriosum sibi praedicare plerique vestri existimant. Calvinus neque cum veteribus neque cum Romana ecclesia facit, ostendunt id utriusque partis disputationes.

Quare equidem ita iudico, indignum esse et cum impietate coniunctum, si quis huic aut alteri homini aures praebet, sacra monumenta audire nolit. Non alibi Deum quaerendum esse omnes verbo quidem dicunt quam in sacris libris. Re autem ipsa longe aliam se animo inclusam opinionem habere ostendunt, cum Dei quisque quale collibuit simulacrum sibi fingit, ex Platonis et Platoniorum philosophorum εἰδωλείφ deprompta materia.¹⁴ Sed non est hic de his disserendi locus.

Ignosce libertati meae, mi Caroline, et haec in optimam partem accipe meque, ut coepisti, amare perge meaque in te amici hominis officia constabunt omni tempore. Threcius abest in Germania; cum redierit, ostendam ei litteras tuas et tuis verbis monebo ut ad te scribat.¹⁵

Vale.

Cracoviae, Kal. Sextilibus 1572.

133 ἀρχισυνάγωγος scripsi : αρχισυγατος
OSzK 756 BFP : αρχωσυγατος OSzK 759
136 iudicio OSzK 759 BFP : indicio OSzK 756
138 pontificiorum OSzK 759 BFP : pontifico-
rum OSzK 759

146 εἰδωλείφ BFP : δολεω OSzK 756 OSzK
759

151 monebo OSzK 756 BFP : manebo OSzK
759

¹³ Il se peut que Dudith ait eu ici à l'idée Pierre Lombard *Sent.* 1,26,5: „Homo vero, qui filius Dei est factura, non tantum Patris et Filii et Spiritus Sancti est, id est totius Trinitatis; et Trinitas ipsa Pater eius dici potest” (*PL*, t. 192, col. 593).

¹⁴ Voir n° 280, ll. 363-366.

¹⁵ Voir n° 277, n. 13.

Maximilien II à Dudith
Pozsony (Bratislava), le 30 septembre 1572

Missive inconnue. Brouillon inédit: Wien, HHStA, Polen I, Kart. 18, fasc. 10/j, ff. 323r-324r = cod.

Maximilianus secundus. Egregie, fidelis, dilecte.

Non ignoras, qua de causa allato ad nos tristi nuntio de serenissimi quondam Poloniae regis, consanguinei sororii et fratris nostri carissimi obitu,¹ oratores nostros in Poloniae regnum destinaverimus.² Quoniam vero intellegimus nonnullos eius regni proceres, praesertim in Minori Polonia, pactis ac serenissimorum filiorum nostrorum partibus minus favere, inter illos autem non postremum esse spectabilem et magnificum, sincere nobis dilectum Ioannem Firley de Dambrowicza, palatinum Cracoviensem supremumque eiusdem regni mareschalcum,³ atque insuper edocti sumus te apud eundem auctoritate plurimum pollere, nos freti eo, quod semper prae te tulisti, in nos ac inclutam domum nostram Austriae observantiae ac sinceræ fidei studio, tua hac in parte opera utendum duximus, te proinde clementer hortantes et requirentes ut praedictum palatinum nobis ac serenissimis filiis nostris opportunis rationibus conciliare exemptisque illius animo sinisteris iis opinionibus, quas ex malevolorum falsis suggestionibus de nobis ac incluta domo nostra Austriae ipsum concepisse nobis relatum est, ipsum eo inducere studeas ut nostram ac serenissimorum filiorum nostrorum causam cum incluti istius regni commodo, salute et securitate haud dubie coniunctam et

14 conciliare studeas ante opportunis del.

¹ La nouvelle de la mort de Sigismond II Auguste, mort à Knyszyn le 7 juillet 1572, est parvenue à Vienne le 18 juillet de la même année (BUES, p. 124).

² La décision d'envoyer une légation aux états de la Pologne et à la princesse royale Anne Jagellon, a été prise par Maximilien II le 23 juillet 1572. A la tête de la légation se trouvèrent deux grands seigneurs tchèques: Vilém de Rožmberk (10 mars 1535 - 31 août 1592), depuis 1570 le plus haut burgrave du Royaume de Bohême, et Vratislav de Pernštejn (9 juillet 1530 - 20 octobre 1582), le plus haut chancelier du Royaume de Bohême. La principale mission des ambassadeurs, définie dans les instructions du 2 août 1572, était d'obtenir qu'au trône de Pologne et de Lituanie soit élu un des fils de l'empereur, le principal candidat étant l'archiduc Ernest. Sur cette légation, voir ZAKRZEWSKI, *Po ucieczce Henryka*, pp. 97-99; BUES, pp. 67-70, 73-78, 86 et passim; Jaroslav PÁNEK, *Poslední Rožmberkové. Velmoži České Renesance*, Praha 1989, pp. 166-172.